



CITTA' DI ALBA
(Provincia di Cuneo)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI n. 1818 DEL 01 luglio 2024

**RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE
SETTORE LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA SCOLASTICA - SPORT**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. /

OGGETTO: Nuovi impianti di illuminazione pubblica 2022. (CUP B81B220020700012).
Liquidazione saldo incentivi ai sensi dell'art.113 del D.Lsg. 50/2016 e s.m.i..

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.379 del 24/11/2022 venne approvato il progetto definitivo-esecutivo inerente i "Nuovi impianti di illuminazione pubblica anno 2022" dell'importo complessivo di €100.000,00
- con Determinazione Dirigenziale n.1134 del 13/12/2022 Registro Generale delle Determinazioni n.3565 del 16/12/2022 venne approvato il quadro economico di progetto e contestualmente impegnata la complessiva spesa di €100.000,00 per il progetto di cui al capoverso precedente;
- con la medesima Determinazione Dirigenziale, venne affidata la somma di €1.700,00 quale importo delle spese tecniche al personale dipendente dell'U.T.M., Ripartizione Opere Pubbliche, Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica così suddivisa:
 - l'**80%** (ottanta per cento) del fondo sopra computato, ovvero di €1.360,00 (pari all'2,72% dell'importo posto a base di gara) costituisce fondo incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità specificate nel presente regolamento;
 - il **20%** (venti per cento) del fondo sopra computato, ovvero di €340,00 (pari all'0,68% dell'importo posto a base di gara) costituisce fondo per l'innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all'art.113, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016;
- con Determinazione Dirigenziale n.147 del 02/02/2023 Registro Generale delle Determinazioni n.913 del 30/03/2023 venne reimputato al bilancio 2023 il quadro di spesa e i relativi impegni;
- con successiva Determinazione Dirigenziale n.225 del 28/02/2024 Registro Generale delle Determinazioni n.810 del 21/03/2024 venne reimputato al bilancio 2024 il quadro di spesa e i relativi impegni nelle seguenti risultanze:

A)	Lavori a base d'asta		CAPITOLO	PI.FI
A1	Tratto di Corso Europa – Rotonda incrocio con Via P.Girotti – Rotonda Piana Biglini	€ 40.035,00		
	Oneri sicurezza	€ 1.513,42		
	TOTALE LAVORI	€ 41.548,42		

	Iva 10% su A1	€ 4.154,84		
	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 45.703,26	Cap.11289/1 (fondi Comune)	V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
B)	Somme a disposizione			
B1	Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 1.700,00	Cap.11289/1 (fondi Comune)	V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
B2	Spese tecniche per verifiche e collaudi	€ 7.000,00	Cap.11289/6 (fondi Comune)	V U.2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
B3	Torri faro	€ 17.301,41	Cap.11289/1 (fondi Comune)	V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
B4	Opere in economia per adeguamenti esistenti, imprevisti Iva compresa ed accordo bonario	€ 3.642,10	Cap.11289/1 (fondi Comune)	V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
	TOTALE somme a disposizione	€ 29.643,51		
C)	Economie da ribasso	€ 12.061,50	Cap.11289/1 (fondi Comune)	V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
	TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€ 87.408,27		

classificandolo come segue:

- per €80.408,27 (di cui €45.703,26 Voce "A1" a favore dell'Impresa BRUNO IMPIANTI S.r.l., €1.700,00 Voce "B1" a favore del Personale Dipendente Comune di Alba ed €1.501,13 Voce "B4" a favore della Soc. ARDEA S.r.l.)
 - Missione: 10
 - Programma: 05
 - Titolo: 2°
 - Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
 - Capitolo: 11289/1
 - Bilancio: 2024
 - Esigibilità: 31/12/2024
- per €7.000,00 (di cui €6.999,38 Voce "B4" – a favore del P.I. Alessandro TORELLI)
 - Missione: 10
 - Programma: 05
 - Titolo: 2°
 - Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
 - Capitolo: 11289/6
 - Bilancio: 2024
 - Esigibilità: 31/12/2024
- il fondo di cui all'articolo 113, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è costituito ed alimentato da una somma pari al **2%** complessivo dell'importo posto a base di gara di **ciascuna** opera o lavoro, nonché di ciascun servizio e fornitura;
- l'80% (ottanta per cento) del fondo come sopra computato, (pari all'1,60% dell'importo posto a base di gara) costituisce fondo incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità specificate nel presente regolamento.

- il 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, (pari all'0,40% dell'importo posto a base di gara) costituisce fondo per l'innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all'art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 così come riportati al successivo articolo 2.
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.446 del 14/12/2017 è stato approvato il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per la progettazione e l'innovazione risorse finanziarie del Comune di Alba, di cui all'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 modificato dal D.Lgs n.56/2017;
- l'articolo 1, comma 1 lett. aa) del D.L. n.32/2019 (c.d. Sblocca Cantieri), ha modificato l'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) sostituendo le parole «*per le **attività di programmazione** della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici*» con le parole «*per le **attività di progettazione**, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di verifica preventiva della progettazione*»;
- con la legge di conversione n.55 del 14 giugno 2019, tale innovazione non è stata confermata, sicché dal 15 giugno 2019 è stata di nuovo esclusa la possibilità per i dipendenti pubblici di ottenere incentivi per la progettazione inerente alle procedure di affidamento;
- con Determinazione Dirigenziale n.565 del 07/06/2023 Registro Generale delle Determinazioni n.1592 del 07/06/2023 venne liquidata la somma di €3.720,00 (ovvero €2.480,00 per il fondo incentivante + €1.240,00 per il fondo per l'innovazione), come acconto per la progettazione delle opere descritte in narrativa;
- relativamente ai criteri di ripartizione del fondo di cui al precedente comma, i coefficienti di ripartizione dell'incentivo sono attribuiti ai componenti del gruppo di lavoro sulla base delle seguenti percentuali:

<i>QUALIFICA / INCARICO</i>	<i>%</i>
- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E SUOI COLLABORATORI:.....	10
- VERIFICA PREVENTIVA DEI PROGETTI , DI PREDISPOSIZIONE E DI CONTROLLO PROCEDURE DI BANDO E DI ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI, PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI DI GARA E FIRMA DEI RELATIVI ELABORATI	20
- PERSONALE DEGLI UFFICI TECNICI INCARICATI COME DIRETTORI OPERATIVI O ISPETTORI DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE LAVORI E PERSONALE CHE SVOLGE ATTIVITÀ DI DIREZIONE LAVORI OVVERO DIREZIONE ESECUTIVA DEL CONTRATTO..	50
- DIRETTORE DEI LAVORI INCARICATO DELLA REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE O COLLAUDO TECNICO, COLLAUDO STATICO E COLLAUDI TECNICI FUNZIONALI.....	20
TOTALE	<u>100</u>

- occorre ora liquidare come acconto per le prestazioni svolte come da tabella seguente, secondo la disciplina previgente:

1. PROGETTO	PROGETTAZIONE: ARCH. DE SIMONE – GEOM. SAGLIA VALERIO – GEOM. BELLOTTO
OGGETTO:	NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 2022.
IMPORTO PROGETTO	€ 100.000,00 = €83.000,00
DELIB. DI AFFIDAM. INCARICO	DET.DIR.N.925/22 REG.GEN.DET. N.2932 DEL 07/11/2022
APPROV. PROGETTO	DELIBERA.N.379 DEL 24/11/2022
CAPITOLO BILANCIO	11289/1 BIL.2024
DET. IMP. DI SPESA (REIMPUTAZIONE)	DET.DIR.N.225/24 REG.GEN.DET. N.810 DEL 21/03/2024
IMPORTO PROGETTAZIONE (2,00%)	€1.660,00
ACCANTONAMENTO 20%	€332,00
TOTALE NETTO 80%	€1.328,00
ACCONTO 50% su 80%	€664,00
CODICE CUP	B85I22002910004

- allo sviluppo dell'opera in oggetto ha partecipato, con funzioni e compiti diversi, il personale della Segreteria della Ripartizione "Opere Pubbliche e del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica", il personale tecnico della medesima ripartizione;

- la quota del fondo attribuita ad ogni singolo dipendente tiene conto delle funzioni effettivamente svolte e dei criteri di riparto di cui alla citata deliberazione della Giunta Comunale n.446 del 14/12/2017 (secondo la disciplina previgente) ed è riferita ai progetti esecutivi sopraelencati.

Di seguito vengono riportati i relativi prospetti riepilogativi:

Settore Lavori Pubblici-Edilizia Scolastica-Sport della Ripartizione Opere Pubbliche
(acconto incentivi progetto in oggetto) Importo fondo **€664,00**

NOMINATIVO	QUOTA ATTRIBUITA
DE SIMONE Giorgio	€ 164,00
SAGLIA Valerio	€ 200,00
BELLOTTO Barbara	€ 200,00
CESTARI Elena	€ 100,00
Totale	€ 664,00

- la spesa di cui sopra, non ricade per importo e caratteristiche nell'ambito di applicazione dell'art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997;

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell'art.71 dello Statuto comunale.

Constatato che l'adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di corruzione e trasparenza.

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità.

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti.

Visto il combinato disposto dall'art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs 118/2011 e del DPCM del 28/12/2011.

DETERMINA

- **di liquidare** l'incentivo inerente le funzioni tecniche ai sensi all'art.113 del D. L.vo n° 50/2016 e s.m.i., per **€664,00** (come da tabella in narrativa) corrispondente all'acconto sull'80% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione, con le modalità ed i criteri adottati nel regolamento approvato con Giunta Comunale n.446 del 14/12/2017, tra personale dipendente direttamente coinvolto allo sviluppo ed esecuzione del progetto in oggetto, ovvero tra il responsabile Unico del procedimento, i soggetti che svolgono funzioni tecniche ed ove previsto con il personale della Centrale Unica di Committenza;
- **di liquidare** la somma di **€332,00**, corrispondente al 20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione, è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini, ai sensi del medesimo art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; ai sensi dell'art.5 del Regolamento, la ripartizione della spesa è determinata dal Segretario Generale, sentiti in dirigenti interessati;

- **di attribuire** il compenso relativo all'acconto sulla progettazione per complessivi €664,00 ai dipendenti di seguito elencati nella misura indicata nella tabella:

NOMINATIVO	QUOTA ATTRIBUITA
DE SIMONE Giorgio	€ 164,00
SAGLIA Valerio	€ 200,00
BELLOTTO Barbara	€ 200,00
CESTARI Elena	€ 100,00
Totale	€ 664,00

- **di dare atto** che l'importo complessivo della spesa di €996,00 (ovvero €664,00 per il fondo incentivante + €332,00 per il fondo per l'innovazione), per la progettazione delle opere descritte in narrativa, è imputata come segue:
 - Missione: 10
 - Programma: 05
 - Titolo: 2°
 - Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
 - Capitolo: 11289/1
 - Bilancio: 2024
 - Esigibilità: 31/12/2024
- **di dare atto** la spesa di cui sopra, non ricade per importo e caratteristiche nell'ambito di applicazione dell'art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997.

Alba li,

IL DIRIGENTE
(Arch. Daniela ALBANO)

Sag. V.
240626